
 diário oficial Nº 34.772  23 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do 3º Termo Aditivo a Contrato Administrativo 
nº 117/2019 – HOL - PAE.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 729417, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.769 de 18/11/2021, que trata da data de publi-
cação 3º Termo Aditivo a Contrato Administrativo nº 117/2019 – HOL, 
da empresa PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA em 
razão, de Publicação equivocada.
Belém, 19 de novembro de 2021
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral – em exercício 

Protocolo: 730907

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 796/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 794/2021- 
GAB/DG/HOL de 14/11/2021, publicada no DOE n° 34.768 de 17/11/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1285161 de 
10/11/2021.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 29/10/2021, os efeitos das Portarias nº 856/2015 e 
355/2021- GAB/DG/HOL, que lota na Divisão de Patrimônio o servidor IVO-
NILDO SEABRA LEDO, Agente Administrativo, matrícula nº 57194317/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública- SESPA, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de novembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 730816
TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 005/2021-HOL
Data Assinatura: 22/11/2021
Processo nº: 2021/617582
Justificativa: Referente à troca da marca/fabricante do item 19.
Contratado LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO – 
ELETRÔNICOS LTDA - EPP
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 731065
PORTARIA Nº 810/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 794/2021-GAB/DG/HOL publi-
cada no DOE nº 34.794 de 17/11/2021;
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/380130 de 
12/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARIELMA FREITAS ANDRADE, Técnico de Enferma-
gem, matricula n° 57174643/2, lotada no Centro de Suporte de Enferma-
gem (Ginecologia Oncológica), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos, a partir de 01/12/2021 
conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 19 de novembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, em Exercício

Protocolo: 731142
PORTARIA Nº 809/2021 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 794/2021-GAB/DG/
HOL publicada no DOE nº 34.794 de 17/11/2021 e tendo em vista o dis-
posto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA);
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, efetu-
adas pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD instituída 
pela PORTARIA Nº 423/2021 - GAB/DG/HOL de 05/07/2021, que atuou nos 
autos do Processo nº 2020/378617 de 03/06/2020, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 158/2021 de 30/09/2021 da 
PROJUR, que se manifestou pela regularidade jurídico-formal do Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, arquivando-se os autos.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2020/378617 de 03/06/2020, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de novembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, em Exercício

Protocolo: 731147

PORTARIA Nº 811/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 794/2021-GAB/DG/HOL 
publicada no DOE nº 34.794 de 17/11/2021;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/785848 de 
19/07/2021.
R E S O L V E:
I – ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 512/2021 – GAB/DG/HOL, 
excluindo JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS, matricula nº 
5890711/1, Nutricionista/Membro Suplente da Equipe Multidisciplinar de 
Terapia Nutricional Enteral e Parenteral do Hospital Ophir Loyola.
II – DESIGNAR JAMILLE JHENIFFER NASCIMENTO FARIAS, matricula nº 
5959295/1, Nutricionista/Membro Suplente da referida Equipe.
III – Permanecer os demais termos e membros contidos na PORTARIA Nº 
512/2021 – GAB/DG/HOL conforme segue:

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO
Rafael Maia de Sousa Médico CRM 8627 Coordenador Clínico

Maria Cecília Guimarães da Silveira Nutricionista CRN 4077 Coordenadora Técnica

MEMBROS TITULARES

Victor Ângelo Alves da Cruz Santos Nutricionista CRN 4488 Membro
Sandra Helena Moreira Nutricionista CRN 7 161 Membro

Marinéia Porto de Oliveira Nutricionista CRN 7 126 Membro
Daiany Do Socorro Mendes Pires Nutricionista CRN 1169 Membro

Zilma Cuimar Ferreira de Albuquerque Enfermeira COREN 351245 Membro
Cristiane Piteira Cardoso Farmacêutico CRF 7091 Membro

Cláudia Regina Damasceno Santos Fisioterapeuta CREFITO 17083 Membro
Flávia Batista Monteiro Bendelack Fonoaudióloga CRFA 6861 Membro

MEMBROS SUPLENTES

Jamille Jheniffer Nascimento Farias Nutricionista CRN 6377 Suplente
Kamille Martins de Oliveira Enfermeira COREN 273563 Suplente

Joana Darc da Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente
Brena Habib Santana Paredes Fonoaudióloga 12851 SP/T/PA Suplente

Thiago Augusto Santos de Nazaré Fisioterapeuta CREFITO 55890 Suplente
Luiz Nazareno França de Moura Médico CRM 4458 Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de novembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, em Exercício

Protocolo: 731157

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato nº 006/2021
Data Assinatura: 18/11/2021
PAE nº 2021/672646
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 25% no 
valor contratual (vinte e cinco por cento), cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DES-
TINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, consoante dispõe, respectivamente, o 
artigo 65, inciso I, alínea B, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contratada:  PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME, CNPJ  nº 
09.332.562/0001-07
Endereço:  Trav. Colônia Marupauba, s/n°, Zona Rural, Tomé-Acú/
PA, CEP: 68.680-000, Telefone: (91) 3727-1268
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 731080

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/20201-GP/FSCMP, torna 
público  que fará  realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
02/12/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPOS COM BOMBAS EM COMODATO” para 
FSCMP, conforme especificações e quantidades constantes do  Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br


